11. CELSO; *Digesto, libro XXXVII.* — No es dudoso, que de cualquier provincia que sea el hombre, que es sacado de la prisión, debe conocer de ello el que es Presidente de la provincia en que se ventila el caso.

§ 1. — Se suele practicar por algunos, que, cuando conocio del caso y resolvió, lo remite con una relación al que es Presidente de la provincia de donde es aquel hombre; lo que se ha de hacer en virtud de causa.

(1) ut. omitela Vulg.

(2) Marcellus, Vulg.

(3) fautores, el códice citado por Br.

(4) Hal. Vulg. posponen este fragmento.

(5) Hal. Vulg. anteponen este fragmento.

(6) militabant, Hal. Vulg.

(7) Hal. calligatos, Taur. según corrección del códice Fl.; calligator, la escritura original, Br.

8. Hal. Vulg.; demittat, el códice Fl.

(9) magistratum, Hal.

(10) constitit, Hal.

**12. CALLISTRATUS libro V. de Cognitionibus.**—Milites si amiserint custodias, ipsi in periculum deducuntur; nam Divus Hadrianus Statilio Secundo legato rescripsit, quoties custodia (1) militibus evaserit, exquiri oportere, utrum nimia negligentia militum evaserit, an casu, et utrum unus ex pluribus, an una plures; et ita demum afficiendos supplicio milites, quibus custodiae evaserint, si culpa eorum nimia deprehendatur, alioquin pro modo culpae in eos statuendum. Salvio quoque legato Aquitaniae idem Princeps rescripsit, in eum, qui custodiam dimisit, aut ita sciens habuit, ut possit custodia evadere, animadvertendum; si tamen per vinum (2), aut desidiam custodis id evenerit, castigandum eum, et in deteriore militiam dare; si vero fortuito amiserit, nihil in eum statuendum.

§ 1.—Si paganos evaserit custodia (3), idem puto exquirendum, quod circa militum personas explorandum retuli.

**13. IDEM (4) libro VI. de Cognitionibus.**—In eos, qui, quum recepti essent in carcerem, conspiraverint, ut ruptis vinculis et effracto carcere evadant, amplius quam causa, ex qua recepti sunt, reposit, constituendum est; quamvis innocentes inveniantur ex eo crimine, propter quod impacti sunt in carcerem (5), tamen puniendi sunt; eos vero, qui conspirationem eorum detexerint, relevandos.

**14. HERENNIIUS MODESTINUS (6) libro IV. de Poenis.**—Non est facile tironi custodia credenda, nam ea prodita is culpae reus est, qui eam ei commisit.

§ 1.—Nec uni, sed duobus custodia committenda est.

§ 2.—Qui si negligentia amiserint, pro modo culpae vel castigantur, vel militiam mutant; quodsi levis persona custodiae fuit, castigati restituuntur. Nam si miseratione custodiam quis miserit (7), militiam mutat, fraudulenter autem si fuerit versatus in dimittenda custodia, vel capite punitur, vel in extremum gradum militiae datur. Interdum venia datur, nam quum custodia cum altero custode simul fugisset, alteri venia data est.